
Deliberazione Originale della Giunta Comunale

N.  21  del  24.03.2021

Provincia di Latina

C O M U N E    D I     I T R I

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI/PERFORMANCE 

2021/2023.

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 08,00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

presenteFARGIORGIO Antonio Sindaco

assenteDI BIASE Andrea Vicesindaco

presenteIALONGO Tiziana Assessore

assenteCICCARELLI Anna Assessore

presenteCOLUCCI Giovanni Battista Assessore

presenteDI MATTIA Mario Simon Assessore

Assenti:  2

Presenti:  4

Partecipa il Vicesegretario Comunale  Pasquale PUGLIESE.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

La Giunta Comunale

Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267;

Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo;



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il d. lgs. n. 150/2009, ed in particolare il titolo II, recante la disciplina della “Misurazione, 
valutazione e trasparenza delle performance”, come modificato da ultimo dal D.Lgs. n. 74/2017; 
 
PRESO ATTO che, in esecuzione della predetta disciplina: 

- le Amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, 
adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance 
individuale ed organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

- la misurazione e la valutazione delle performance sono volte al miglioramento della qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati 
conseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità e di 
trasparenza; 

 
RICHIAMATO, in particolare, l’art 4 del menzionato D.Lgs. n. 150/2009, che definisce il ciclo 
della performance, individuando quale prima fase la definizione e assegnazione degli  obiettivi  che  
si  intendono raggiungere,  dei  valori  attesi  di  risultato  e  dei   rispettivi indicatori; 
 
RICHIAMATO altresì l’art 169 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui:   “Il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG”; 
 
RILEVATO che, ai sensi del medesimo art 169 TUEL, il PEG è approvato entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO che, per l’anno 2020, il termine di approvazione del bilancio di previsione è stato 
da ultimo differito al 31 marzo 2020; 
 
EVIDENZIATO che, a norma dell’art 5, comma 1 – ter, del D.Lgs. n. 150/2009, aggiunto dal 
D.Lgs. 74/2017: “Nel  caso  di  differimento  del  termine  di  adozione  del bilancio  di  previsione  
degli  enti  territoriali,  devono   essere comunque definiti obiettivi specifici per consentire  la  
continuita' dell'azione amministrativa”; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’individuazioni di specifici obiettivi di performance 
organizzativa ed individuale, ai sensi del menzionato art 5, comma 1 – ter, del D.Lgs. n. 150/2009, 
nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il Piano della performance – Piano degli obiettivi 2021/2023 allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Piano obiettivi/performance 2021/2023 è stato validato dal Nucleo di 
Valutazione con verbale n. 11 del 11 marzo 2021; 
 
DATO ATTO che i contenuti del piano sono definiti in coerenza con gli obiettivi strategici e con i 
programmi inclusi nel Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022, 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 27 del 09/08/2019 e successiva nota di 
aggiornamento approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 14 del 31/08/2020 e che gli 



stessi saranno successivamente trasfusi nel D.U.P. 2021/2023 e nel P.E.G. (Piano Esecutivo di 
Gestione) che sarà approvato dopo l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-
2023;  
- che i contenuti del piano suddetto sono definiti in coerenza con i contenuti del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza vigente; 
- che gli stessi saranno successivamente trasfusi nel PEG 2021-2023, unitamente alla definizione 
delle risorse finanziarie necessarie per il loro conseguimento; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del d. lgs. n.267/2000 dal 
Segretario generale, dando atto che non si rende necessaria l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono come integralmente riportati: 
 
1) di approvare, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, il Piano 
performance – Piano degli obiettivi 2021-2023 che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il Piano obiettivi/performance 2021/2023 è stato validato dal Nucleo di 
Valutazione con verbale n. 11 del 11 marzo 2021; 
 
3) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati; 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento: 

• ai titolari di posizione organizzativa; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 
 

COMUNE DI ITRI 

-Provincia di Latina- 

1 

 

 

UFFICIO DEI CONTROLLI INTERNI  

(ART.3 DECRETO LEGGE 174/2012) 

SEGRETARIO GENERALE  

NUCLEO DI VALUTAZIONE  

(Decreto n.365 del 09.01.2019) 

Verbale nr.11 del 11.03.2021  

Oggetto : validazione  dello  strumento per la misurazione e la valutazione della 

performance, ai sensi del Titolo II del D.Lgs. n. 150 del 2009, come modificato da 

ultimo dal D.Lgs. n. 74/2017 e del piano degli obiettivi 2021-2023  

Premesso  

Che l’ente ha predisposto il documento per la misurazione e la valutazione della 

performance, ai sensi del Titolo II del D.Lgs. n. 150 del 2009, come modificato da 

ultimo dal D.Lgs. n. 74/2017 ; 

Che attraverso l’adozione del richiamato  piano, viene dato avvio alla prima fase del 

ciclo di gestione della performance, consistente nella definizione e assegnazione 

degli obiettivi  che  si intendono raggiungere,  dei valori  attesi  di  risultato  e  dei  

rispettivi indicatori, come previsto dall’art 4, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

150/2009; 

Che ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000: “Il piano dettagliato degli obiettivi 

di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 

performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

sono unificati organicamente nel PEG”.; 

Che per l’anno 2021, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato 

da ultimo prorogato al 31 marzo 2021. 



 
 

COMUNE DI ITRI 

-Provincia di Latina- 

2 

 

Considerato che  

L’art 5, comma 1 – ter, del D.Lgs. n. 150/2009, aggiunto dal D.Lgs. 74/2017, ha 

previsto, al riguardo, che: “Nel  caso  di  differimento  del  termine  di  adozione del 

bilancio di  previsione degli enti territoriali,  devono   essere comunque definiti 

obiettivi specifici per consentire la  continuita' dell'azione amministrativa”.  

Attraverso il piano,  vengono definiti, unitamente agli obiettivi generali/trasversali 

ed agli obiettivi settoriali, gli obiettivi gestionali assegnati a ciascun Responsabile di 

ufficio/servizio, nelle more della approvazione del DUP 2021-2023 da parte del 

Consiglio comunale e dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, in 

attuazione di quanto previsto dal richiamato art  5, comma 1 – ter, del D.Lgs. n. 

150/2009; 

Atteso  

Che I contenuti del piano sono definiti in coerenza con gli obiettivi strategici e con i 

programmi inclusi nel Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 

2020-2022, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.  27 del 

09/08/2019 e successiva nota di aggiornamento approvata dal Consiglio comunale 

con deliberazione n.  14 del 31/08/2020; e che gli stessi saranno successivamente 

trasfusi nel D.U.P. 2021/2023 e nel P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) che sarà 

approvato dopo l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

Che l’adozione del P.E.G. porterà a conclusione il percorso di pianificazione 

operativa avviato dall’organo esecutivo dell’Ente è collegato alla individuazione degli 

obiettivi gestionali per ciascun ufficio/servizio (già delineati nel piano degli obiettivi 

e oggetto di ulteriore specificazione e arricchimento nel P.E.G.) il budget (risorse 

umane, finanziarie e strumentali) necessario al perseguimento degli stessi; 

Tutto quanto premesso  

SI VALIDA 



 
 

COMUNE DI ITRI 

-Provincia di Latina- 

3 

 

Il piano della misurazione e la valutazione della performance, ai sensi del Titolo II del 

D.Lgs. n. 150 del 2009, come modificato da ultimo dal D.Lgs. n. 74/2017 e relativo 

piano degli obiettivi 2021-2023  

        

NUCLEO DI VALUTAZIONE 

-Dr.Michele Scognamiglio 

 

 
 



































































































Letto e approvato.

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale

Avv. Antonio Fargiorgio Dott. Pasquale Pugliese

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24/03/2021 e 
vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Dott. Pasquale Pugliese

Il Vicesegretario

Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma. Art. 134 del D.Lvo  267/2000.

Itri, lì 24/03/2021

Dott. Pasquale Pugliese

Il Vicesegretario

Il Responsabile Servizio

Dott. Pugliese Pasquale

Lì, 24/03/2021

Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

SETTORE AFFARI GENERALI

Inviata ai Capigruppo il ___________________
Inviata alla Prefettura il ___________________

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno:

X

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dichiarata immediatamente eseguibile
Il Vicesegretario



LATINA
COMUNE DI ITRI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

PUGLIESE PASQUALE

IL RESPONSABILE SERVIZIO24/03/2021

 21Delibera nr. 24/03/2021Data Delibera 

APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI/PERFORMANCE 2021/2023.

OGGETTO


